муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа № 56» (МБОУ СШ № 56)

660111, г. Красноярск, пр. Ульяновский 34 А
тел.: (391) 224-35-86 e-mail:sch56@ m ailk.rsk.ru

ОГРН 1022402484433 ИНН/КПП - 2465040810/246501001

Протокол заседания управляющ его совета школы
№  1 от 23.01.2023
Присутствовало: 1 1 чел.
Место, время проведения: каб. 14, 19.00

Повестка
Реферирование документов, регламентирующих антикоррупционную политику, в том числе в
МБОУ СШ № 56. Согласование Плана мероприятий по противодействию коррупции в МБОУ СШ
№  56 на 2023 год.
2. Выдвижение кандидатуры, в состав рабочей группы по противодействию коррупции.
3. Обсуждение состава рабочей группы по противодействию коррупции.
Слушали:
1. Волкову JI.P. с реферированием документов, регламентирующих антикоррупционную политику,
в том числе в МБОУ СШ №  56. Она обратила внимание присутствующих на то, что
антикоррупционная политика школы выстраивается в соответствии с действующим
законодательством, которое регламентируется следующими документами:
Федеральным законом от 25.12.2008 №  273-ФЗ «О противодействии коррупции» (с изменениями на
30 декабря 2021 года). Законом Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 «О противодействии
коррупции в Красноярском крае» (с изменениями на 08.07.2021), Законом Красноярского края от
08.07.2021 №  11-5316 «О внесении изменений в отдельные Законы края по вопросам
противодействия коррупции», постановлением Главы города от 05.02.2009 №  41 «О мерах по
противодействию коррупции». Планом противодействия коррупции в администрации города
Красноярска на 2023 год, утвержденным Планом противодействия коррупции в главном
управлении образования администрации города Красноярска на 2023 год, утвержденным
распоряжением администрации города от 20.01.2023 №  5-орг «Об утверждении плана
противодействия коррупции в администрации города Красноярска на 2023 год», приказом ГУО
администрации города Красноярска от 23.01.2023 №  27/п «Об утверждении плана противодействия
коррупции в главном управлении образования администрации города Красноярска на 2023 год,
положения Национальной стратегии противодействия коррупции, утвержденной Указом
Президента Российской Федерации от 13.04.2010 №  460, Национального плана противодействия
коррупции на 2021-2024 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от
16.08.2021 №  478, решения Красноярского городского Совета депутатов от 20.12.2022 № 20-294
«Об утверждении муниципальной программы по противодействию коррупции на 2023-2025гг.» и
Планом мероприятий по противодействию коррупции МБОУ СШ № 56 на 2023 год,
Муниципальной программой по противодействию коррупции на 2023-2025гг, утвержденной
решением Красноярского городского Совета депутатов от 20.12.2022 № 20-294.
Директор организовала работу в малых группах по реферированию локальных актов,
регламентирующих антикоррупционную политику школы, для их дальнейшего согласования:
- Положение об антикоррупционной политике в муниципальном бюджетном общеобразовательном
учреждении «Средняя школа №  56».

Правила, регламентирующие вопросы обмена деловыми подарками и знаками делового
гостеприимства работников муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Средняя школа №  56».
- Стандарты и процедуры, направленные на обеспечение добросовестной работы в муниципальном
бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя школа №  56».
- Карта коррупционных рисков муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Средняя школа №  56».
- Коррупциогенная карта рабочего места директора МБОУ СШ №  56.
- Положение о рабочей группе по противодействию коррупции в МБОУ CL11 №  56.

mailto:sch56@mailk.rsk.ru

- Процедура информирования работодателя, ответственного за антикоррупционную работу в школе
и вышестоящих органов о случаях склонения сотрудников к совершению коррупционных
правонарушений .
- Порядок уведомления директора МБОУ CLM №  56 о фактах обращения к работнику в целях
склонения к совершению коррупционных правонарушений.
- Процедура информирования работниками МБОУ CLLI № 56 работодателя о ставшей известной
работнику информации о случаях совершения коррупционных правонарушений другими
работниками, контрагентами организации или иными лицами и порядка рассмотрения таких
сообщений, включая создание доступных каналов передачи обозначенной информации.
- Ф ункциональные обязанности ответственного за антикоррупционную работу в МБОУ CLLI № 56.
- Процедура защиты работников, сообщивших о коррупционных правонарушениях в деятельности
МБОУ CLLI №  56, от формальных и неформальных санкций.
- Форма Ж урнала регистрации уведомлений работников, обучающихся, законных представителей
обучающихся МБОУ CLLI №  56 о фактах обращения к ним в целях склонения их к совершению
коррупционных правонарушений.
- Положение о порядке работы по предотвращению конфликта интересов и при возникновении
конфликта интересов педагогического работника МБОУ CLU 56.
Директор представила для согласования проект Плана мероприятий по противодействию
коррупции в МБОУ CIU № 56 в 2023 году.
Она напомнила присутствующим о возможности ознакомиться с правовыми и локальными актами
разного уровня по противодействию коррупции на сайте школы, напомнила о наличии стендовой
информации (телефон доверия : 226-10-60) в холле.
2. С предложением о выдвижении кандидатуры. О.А. Ш ишкиной в состав рабочей группы по
противодействию коррупции в соответствии с Положением о рабочей группе по противодействию
коррупции в МБОУ СШ № 56 слушали Черемных О.Г.
3. Черемных О.Г. представила к обсуждению состав рабочей группы по противодействию
коррупции:

Черемных О.Г.. председатель первичной профсоюзной организации школы;
Ш ишкина О.А., председатель Управляющего Совета школы;
Сметанина Б.Л ., заместитель директора по УВР;
Яковлева Ю .Н., заместитель директора по ВР;
Закусило Р.Н., заместитель директора по АХР;
Горелик Н.В., методист.

1. Согласовать локальные акты, регламентирующие антикоррупционную политику школу (в
соответствии с рассмотренными на заседании).
2. Согласовать План мероприятий но противодействию коррупции в МБОУ C11I № 56 в 2023 году.
3.Управляющему совету провести инструктивно-разъяснительную работу в родительских
коллективах по изучению антикоррупционной политики школы, принять активное участие в
разработке и организации просветительских, воспитательных мероприятий и образовательных
событий антикоррупционной направленности .Срок февраль- март 2023.
3. Разместить План на официальном сайте школы и стендовой презентации в срок до 26.01.2023.
Отв. Яковлева Ю.Н.
4. Выдвинуть кандидатуру Ш ишкиной О.А. в состав рабочей группы по противодействию
коррупции.

5. Согласовать состав рабочей группы (п. 3). Рабочей группе осуществлять деятельность в
соответствии с локальными актами, регламентирующими антикоррупционную политику МБОУ

Реш ение:

Председатель
Секретарь

СШ №  56.